

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo bàn về giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất, chế biến gỗ và lâm sản trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2025 – 2030

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn số 1044/SNNMT-BLNCNC ngày 04/4/2025 về việc ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo bàn về giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất, chế biến gỗ và lâm sản trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2025 – 2030 (sau đây viết tắt là Hội thảo); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng sản xuất, chế biến và thương mại gỗ, sản phẩm gỗ và lâm sản trên địa bàn tỉnh trong thời gian vừa qua; tập trung phân tích, đánh giá các tồn tại, hạn chế điểm nghẽn;

- Nhận định xu thế, các cơ hội và thách thức để xác định mục tiêu, lựa chọn các ngành, lĩnh vực công nghiệp chế biến gỗ và lâm sản ngoài gỗ mũi nhọn của Nghệ An, từ đó ưu tiên phát triển trong giai đoạn 2025 đến năm 2030;

- Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả trong chuỗi giá trị ngành gỗ và lâm sản trên địa bàn tỉnh, các giải pháp chỉ đạo điều hành, thu hút đầu tư trong quá trình thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu cơ bản về phát triển nhanh, bền vững ngành công nghiệp chế biến gỗ và lâm sản ngoài gỗ trên địa bàn tỉnh;

- Tạo cơ hội kết nối doanh nghiệp, nhà quản lý, nhà khoa học và người dân. Xây dựng kế hoạch phát triển ngành gỗ theo hướng bền vững, nâng cao giá trị gia tăng, đáp ứng yêu cầu thị trường quốc tế trong giai đoạn 2025-2030.

1. Yêu cầu

- Hội thảo có sự tham gia của cơ quan quản lý nhà nước, các chuyên gia, doanh nghiệp, chủ rừng nhằm đảm bảo tính thực tiễn và hiệu quả;

- Các giải pháp đưa ra phải cụ thể, có khả năng ứng dụng vào thực tiễn sản xuất và chế biến gỗ trên địa bàn tỉnh;

- Việc tổ chức Hội thảo được tiến hành đảm bảo nội dung, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm và đúng quy định.

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG HỘI THẢO

1. Chủ đề: Hội thảo bàn về giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất, chế biến gỗ và lâm sản trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2025 - 2030.

2. Nội dung

- Tổng quan về tình hình sản xuất, chế biến gỗ tại Nghệ An giai đoạn hiện nay và định hướng đến năm 2030;
- Các thách thức và cơ hội phát triển ngành gỗ trong giai đoạn 2025 - 2030;
- Giải pháp nâng cao chất lượng sản xuất, chế biến gỗ (cải tiến công nghệ, đào tạo nhân lực, xây dựng chuỗi liên kết, mở rộng thị trường);
- Chính sách hỗ trợ phát triển ngành chế biến gỗ trong giai đoạn 2025-2030 từ chính quyền địa phương.
- Dự kiến hội thảo sẽ có 10 chuyên đề tham luận (*có phụ lục kèm theo*)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức vào tháng 4 năm 2025 (khoảng thời gian từ 15/04/2025 đến 20/04/2025).

2. Địa điểm tổ chức: Tại thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.

3. Chủ trì Hội thảo: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.

4. Thành phần khách mời: Dự kiến số lượng khách mời và đại biểu tham gia khoảng 250 người (Có giấy mời và danh sách cụ thể).

a) Đại biểu Trung ương

- Đại diện Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Môi trường;
- Đại diện Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm;
- Đại diện Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam;
- Chuyên gia trường Đại học lâm nghiệp Việt Nam.

b) Đại biểu các tỉnh trong khu vực Bắc Trung Bộ

Đại diện lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Môi trường; một số doanh nghiệp sản xuất chế biến gỗ và lâm sản; Hiệp hội gỗ và lâm sản các tỉnh: Thanh Hoá, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế.

c) Đại biểu tỉnh Nghệ An

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng: Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các sở, ngành: Tài chính, Khoa học và Công nghệ; Công Thương, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh HTX tỉnh, BQL Khu kinh tế Đông Nam;
- Đại diện lãnh đạo phụ trách lĩnh vực và các đơn vị, phòng, ban trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Đại diện Hiệp hội chế biến gỗ và lâm sản ngoài gỗ tỉnh Nghệ An;
- Đại diện các chủ rừng, các doanh nghiệp chế biến gỗ và lâm sản ngoài gỗ; các Công ty TNHH MTV lâm nghiệp: Sông Hiếu, Trương Dương, Con Công, Đô Lương;
- Đài phát thanh truyền hình Nghệ An, Báo Nghệ An, Báo Nông nghiệp và Môi trường thường trú tại nghệ An, Cổng Thông tin điện tử tỉnh.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

1. Nội dung Maket Hội thảo

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN		
HỘI THẢO		
VỀ GIẢI PHÁP NÂNG CAO CHẤT LƯỢNG, HIỆU QUẢ SẢN XUẤT, CHẾ BIẾN GỖ VÀ LÂM SẢN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NGHỆ AN GIAI ĐOẠN 2025 – 2030		
<i>Nghệ An, ngày tháng 4 năm 2025</i>		

2. Chương trình chi tiết hội thảo: Hội thảo được tổ chức trong 01 ngày, cụ thể như sau:

Thời gian	Nội dung	Phân công phụ trách
Buổi sáng		
07h30-11h30	Đại biểu khảo sát đánh giá thực tế tại một số cơ sở sản xuất, chế biến gỗ và lâm sản (những đại biểu đăng ký trước)	Sở Nông nghiệp và Môi trường
Buổi chiều		
13h30-14h00	Tiếp đón đại biểu	Sở Nông nghiệp và Môi trường
14h00-14h10	Giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh
14h10-14h20	Khai mạc Hội thảo	Chủ trì Hội thảo
14h20-14h45	Phóng sự truyền hình thực trạng công tác sản xuất, chế biến gỗ và lâm sản trên địa bàn tỉnh Nghệ An	Đài phát thanh truyền hình tỉnh Nghệ An
14h45-15h00	Báo cáo đề dẫn	Sở Nông nghiệp và Môi trường
15h00-15h30	Các đại biểu phát biểu tham luận	Chủ trì Hội thảo
15h30-15h45	Giải lao	
15h45-16h30	Các đại biểu phát biểu tham luận	Chủ trì Hội thảo
16h30-17h00	Hội nghị thảo luận mở	Chủ trì Hội thảo
17h00-17h15	Tổng kết Hội thảo	Lãnh đạo UBND tỉnh

Thời gian	Nội dung	Phân công phụ trách
17h15-17h30	Bế mạc Hội thảo	Sở Nông nghiệp và Môi trường
17h30	Mời cơm đại biểu tham dự Hội thảo	

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Hội thảo: Ngân sách tỉnh và các nguồn hợp pháp khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Chủ trì chuẩn bị các nội dung của Hội thảo, tham mưu các nội dung báo cáo, bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, in ấn chuẩn bị tài liệu phục vụ hội thảo;
- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phát hành giấy mời, gửi cho các đại biểu, xác nhận đại biểu tham dự Hội thảo;
- Chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội thảo;
- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan khâu nối và tổ chức đón tiếp đại biểu, khách mời dự Hội thảo, đi khảo sát ngoại nghiệp đảm bảo chu đáo, lịch sự; tổ chức mời cơm các đại biểu tham dự Hội thảo.
- Chủ trì, phối hợp với các sở ngành, đơn vị, địa phương và các chuyên gia có liên quan, tham mưu, đề xuất chuẩn bị, đặt hàng các tham luận tại Hội thảo để đánh giá, làm rõ những kết quả đạt được, thuận lợi, khó khăn thách thức công tác sản xuất, chế biến gỗ và lâm sản trên địa bàn tỉnh thời gian qua và định hướng phát triển giai đoạn 2025-2030;
- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An xây dựng phóng sự về thực trạng và giải pháp phát triển ngành chế biến gỗ để phát tại Hội thảo và tổ chức công tác truyền thông về hội thảo trước, trong và sau sự kiện;
- Phối hợp với Sở Tài chính lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo, thanh quyết toán theo quy định.

2. Sở Tài chính

Kiểm tra, thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo do Sở Nông nghiệp và Môi trường đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí kinh phí thực hiện đảm bảo đúng quy định.

3. Các sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

Các sở: Khoa học và Công nghệ, Công thương, Tài chính, Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã phối hợp cung cấp tài liệu liên quan về lĩnh vực sản xuất gỗ, chế biến và thương mại lâm sản, các giải pháp định hướng phát triển. Đồng thời chuẩn bị các nội dung tham luận theo yêu cầu của Hội thảo.

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Nghệ An

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường xây dựng phóng sự về thực trạng và giải pháp phát triển ngành chế biến gỗ để phát tại Hội thảo.
- Thực hiện công tác truyền thông, đưa tin về hội thảo trước, trong và sau sự kiện.

Yêu cầu Giám đốc Sở, Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện thành phố, thị xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- Như thành phần tại mục VI;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch (NN) UBND tỉnh;
- CVP, PCVP (KT) UBND tỉnh;
- Lưu VT. NN (TP, N.Toàn).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Đệ



Phụ lục:
**Danh mục các chuyên đề tham luận tại Hội thảo bàn về giải pháp
nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất, chế biến gỗ và lâm sản
trên địa bàn tỉnh Nghệ An giai đoạn 2025 – 2030**
(Kèm theo Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 11/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Tên chuyên đề tham luận	Đơn vị chuẩn bị
1	Thực trạng và giải pháp tháo gỡ khó khăn trong thu hút đầu tư và phát triển doanh nghiệp chế biến gỗ, đặc biệt là sản xuất chế biến gỗ dăm tại Nghệ An	Sở Tài chính Nghệ An
2	Ứng dụng công nghệ tiên tiến trong chế biến gỗ và lâm sản – Giải pháp nâng cao chất lượng và giá trị gia tăng, phù hợp với thực tiễn Nghệ An	Chuyên gia chế biến gỗ – Trường Đại học Lâm nghiệp
3	Khu lâm nghiệp ứng dụng công nghệ cao vùng Bắc Trung Bộ – Động lực phát triển ngành chế biến gỗ Nghệ An	Ban Quản lý Khu lâm nghiệp công nghệ cao vùng Bắc Trung Bộ
4	Xu hướng thị trường gỗ và cơ hội phát triển cho doanh nghiệp chế biến gỗ Nghệ An	Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Việt Nam
5	Kinh nghiệm phát triển ngành chế biến gỗ và vai trò của Hiệp hội Gỗ trong hỗ trợ doanh nghiệp tại Thanh Hóa	Doanh nghiệp chế biến gỗ Thanh Hóa
6	Quản lý rừng bền vững, chứng chỉ FSC và phát triển rừng gỗ lớn – Điều kiện để ngành gỗ Nghệ An hội nhập quốc tế	Cục Lâm nghiệp và Kiểm lâm
7	Một số khó khăn, thách thức trong phát triển công nghiệp chế biến gỗ tại tỉnh Nghệ An; Những mong muốn, đề xuất, kiến nghị đối với cơ quan quản lý nhà nước về định hướng phát triển chế biến gỗ và lâm sản trong thời gian tới	Công ty TNHH Thanh Thành Đạt - Hiệp hội Gỗ và Lâm sản Nghệ An
8	Thực trạng và giải pháp phát triển xuất khẩu gỗ và lâm sản Nghệ An – Định hướng nâng cao năng lực cạnh tranh	Sở Công Thương
9	Giải pháp nâng cao năng suất và chất lượng và giá trị rừng trồng nguyên liệu tại Nghệ An	Viện Khoa học Lâm nghiệp Việt Nam
10	Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả liên kết giữa doanh nghiệp chế biến gỗ và chủ rừng tại Nghệ An	Công ty TNHH MTV LNN Sông Hiếu